
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З  
 

от 14декабря  2022 г.                                                                        №115 

Об итогах  проведения  муниципального этапа  областной олимпиады 
в Большесолдатском районе в 2022-2023 учебном году. 
 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 
Федерации №678 от 27.11.2020, утверждающим «Порядок проведения 
всероссийской олимпиады школьников», в рамках реализации мероприятий 
«Выявление и поддержка одаренных детей» подпрограммы «Реализация 
дополнительного образования и системы воспитания детей» государственной 
программы «Развитие образования в Курской области», утвержденной 
Постановлением Администрации Курской области от 15.10.2013 №737-па, 
комитета образования и науки Курской области от 07.10.2022 №1-1499   
приказом Управления образования Администрации Большесолдатского 
района от21октября  2022 г №91 «О проведении  муниципального этапа  
всероссийской олимпиадышкольников и областной олимпиады в 
Большесолдатском районе в 2022-2023 учебном году», согласно  
утвержденным требованиями к организации и проведению муниципального 
этапа областной олимпиады школьников  в период с 5 по 9 декабря 
обучающиеся  общеобразовательных организаций района (15) приняли 
участие  в муниципальном этапе  (далее МЭО) в  5 предметных олимпиадах 
областной олимпиады школьников: черчение, математика (4-6 кл,), русский 
язык (4-6 кл),  ОПК и краеведение.  
Определение призеров и победителей Олимпиады осуществлялось согласно 
Порядку  проведения всероссийской олимпиады и областной олимпиады 
школьников (выполнение 50% задания и 25% от числа участников класса) 
 В  муниципальном этапе областной олимпиады школьников приняли 
участие 55 обучающихся  4-11 классов (665), что составляет 8.3% 
(7  обучающихся 4кл (8.3%),  8 - 5 кл, 13-6 кл,  27 - 7-11 кл).  
Участие обучающихся в МЭО в 2022-2023 учебном году представлен в 
таблице. Приложение 1. 
 
ИТОГИ  

участия обучающихся  в областной олимпиаде школьников 
 в 2022-2023 учебном году 

В областной олимпиаде на муниципальном уровне приняли участие: 
Краеведение -18 чел 
Черчение –     6 чел 
ОПК -              5чел 
Русский язык (5-6 кл) – 15 чел 



Математика   (5-6 кл) -  10 чел. 
Обучающиеся 4 класса (7 чел- из 85 обучающихся -8.2%) приняли участие в 
предметных олимпиадах по русскому и математике.Не участвовали в 
школьном этапе олимпиады обучающиеся МКОУ «Большесолдатская СОШ» 
(27 чел) 
Победителей и призеров нет.  
Всего в областной олимпиаде приняли участие 55 обучающихся (считая 
обучающегося 1 раз), 1 победитель, 7 призеров 
                     Список обучающихся, участников  
                           МЭО областной олимпиады  

 
Согласно проходным баллам на региональный этап всероссийской 
олимпиады школьников (далее РЭО) прошли 12 обучающихся по: 
физической культуре, ОБЖ, географии, технологии, представители из 6 
школ; 
МКОУ «Большесолдатская СОШ» (4),МКОУ «Розгребельская СОШ» 
(2),МКОУ «Любимовская СОШ» (2), МКОУ «Волоконская СОШ им. 
А.В.Забояркина» (2)МКОУ «Сторожевская ООШ» (1),МКОУ «Бирюковская 
ООШ» (1), 
Список  
обучающихся, прошедших на региональный этап всероссийской  

 
№п/

п 
 

школа 

 2022-2023уч.год 
мате
мати
ка 

ОП
К 

кра
еве
де
ни
е 

черч
ение 

Русс
кий 
яз 

по
бе
ди
те
ли 

п
р
и
з
е
р
ы 

4 кл 

1 МКОУ «Большесолдатская СОШ» 3 1 1  8  2  
2 МКОУ «Борщенская СОШ»     1   2 

3 МКОУ «Волоконская СОШ им. 
А.В.Забояркина» 

  5  1  1  

4 МКОУ «Любимовская СОШ»    4   2  
  5 МКОУ «Любостанская СОШ»         

6 МКОУ «Мало-Каменская СОШ»    2 1 1   
7 МКОУ «Нижнегридинская СОШ»  1 1  1    
8 МКОУ «Розгребельская СОШ» 4  5  1  1 2 
9 МКОУ «Саморядовская СОШ»  1 5     1 
10 МКОУ «Скороднянская СОШ»  2 1    1  
11 МКОУ «Бирюковская ООШ»         
12 МКОУ «Будищанская ООШ»         
13 МКОУ «Косторнянская ООШ»     1    
14 МКОУ «Ржавская ООШ» 1    1   1 
15 МКОУ «Сторожевская ООШ»        1 
 итого 8 5 18 6 15 1 7 7 



                        олимпиады школьников (2022- 2023 уч.год) 
 
№п/п ФИО Школа  предмет класс Балл 

набранный/ 
балл 
проходной 

всероссийская олимпиада школьников 
1. Богомазова Анна 

Геннадьевна 
МКОУ «Волоконская 
СОШ им. А.В. 
Забояркина» 

География  9 96.5/100 

2. Валиева 
Земфира 
Тофиговна 

МКОУ «Волоконская 
СОШ им. А.В. 
Забояркина» 

География  9 85.5/100 

3.     Трофименко 
Виталий  

МКОУ «Розгребельская 
СОШ» 

География  11 43.5/100 

4. Бахтояров 
Кирилл 

МКОУ «Большесолдат-
ская СОШ», 

Физическая 
культура 

10 84.75/100 

5. Татаренков 
Даниил 

МКОУ «Розгребельская 
СОШ», 

Физическая 
культура 

11 86.24/100 

6. Умрихина 
Анастасия 

МКОУ «Сторожевская 
ООШ», 

Физическая 
культура 

9 86.71/100 

7. Карачевцева 
Алена 

МКОУ «Бирюковская 
ООШ», 

Физическая 
культура 

9 80.03/100 

8. Шевякин 
Максим 

МКОУ «Большесолдат-
ская СОШ», 

Физическая 
культура 

9 82.28/100 

9. Орехова Анна МКОУ «Любимовская 
СОШ»,  

Физическая 
культура 

9 79.2/100 

10. Савинов Никита МКОУ «Большесолдат-
ская СОШ», 

Физическая 
культура 

11 83.35/100 

11 Боженко Виктор МКОУ «Любимовская 
СОШ»,  

технология 10 80/100 

12 Пахомова Алина МКОУ «Большесолдат-
ская СОШ», 

ОБЖ 9 76.5/100 

      
 
На основании вышеизложенного       
п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить предметные протоколы проведения муниципального этапа 
всероссийской, областной олимпиады школьников 2022-2023 учебного года. 

2. Утвердить список победителей и призеров МЭО 2022-2023 учебного 
года. Приложение1 

3. Руководителям ОО: 
3.1 рассмотреть на педагогических советах результаты всероссийской 
олимпиады, областной олимпиады  школьников  2022-2023 учебного года; 
3.2 направить обучающихся для участия в региональном этапе 
всероссийской олимпиады школьников 2022-2023 учебного года; 
 3.3. предоставить председателям и членам предметных экспертных  
 комиссий отгул в каникулярный период за работу в качестве эксперта. 

4. Руководителям районных  методических объединений: 



4.1 рассмотреть вопрос результативности  участия обучающихся во 
всероссийской олимпиаде, областной олимпиаде школьников; 
4.2 разработать план мероприятий по подготовке обучающихся к 
предметным олимпиадам. 
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 Начальник Управления образования               Разинькова М.Н. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 1.   
                                                                                                                                                     к  приказу № от  .12. 2022 г. 
Участие обучающихся  
школ района  в МЭО в 
2022-2023 уч. году 

№ 
п/п Предмет 

  Кол-во 
участни 
ков    
 

Количество участников  
муниципального этапа по классам 

Количество победителей Количество призеров 

7 
класс 

8 
класс 9 класс 

10 
класс 

11 
класс всего 7 8 9 10 11 всего 7 8 9 10 11 

1. Математика 29 8 5 12 2 2             

2. Русский язык 21       6  
       
6          2         1  6        5 1 4    

3 Английский язык 9 2 4 2 
 

1             
4 Немецкий язык 10 4 1 2 

 
3             

5 Французский язык 3 1  1  1                  
6 Информатика 0                       
7 Физика 16  1  2  8  2  3             
8 Химия 9 

 
5 3 1 

 
      3  3    

9 Биология 36 11  9  9  4  4        16 5 2 5 2 2 
10 Экология 6 х х 4 

 
2             

11 География 27 6  6  7  4  4  1   1   2   1  1 
12 Астрономия 17 

 
8 1 2 6             

13 Литература 19 5 4 4 4 2       5  1 1 1 2 
14 История 29  6 9  7  1  6        2 1 1    
15 Обществознание 26 2  5   7 4  7        2    1 1 
16 Право 4 х х 1 3 4                
17 Искусство (МХК) 4       2  2              

18 
Физическая 
культура 40 4  8  12  6  10  6  3 1 1 1 11 1 3 4 1 2 

19 Технология 3 1  1    1    1    1  2 1 1    
20 ОБЖ 45 10 8 11 9 7 1   1   9 2 1 3 3  
 



Приложение2.   
                   к  приказу №от .12. 2022 г. 
 
                                                      Список   
обучающихся победителей и  призеров муниципальном этапа 
олимпиады  школьников в  2022-2023 учебном году. 

 

№ 
п/п Фамилия, имя Наименование  ОУ кл

асс предмет 
Побед
итель, 
призер 

Рей 
тин
г 

Мак 
бал. учитель 

                                                                Областная олимпиада 

1. Косяшников 
Денис Игоревич 

МКОУ «Скородня-
нская СОШ» 

10 краеведе
ние 

призер 22 46 Умрихина 
Л.А. 

2 Орехова Анна 
Николаевна 

МКОУ «Любимов-
ская СОШ» 

9 черчение призер 23 45 Калашников 
А.К. 

3 
Мясищева 
Татьяна 
Александровна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

10 черчение победи
тель 

37 50 Братчикова 
Е.И. 

4 Кожевникова 
Мария Сергеевна 

МКОУ «Любимов-
ская СОШ» 

11 черчение призер 25 50 Калашников 
А.К. 

5 Умрихин Михаил 
Андреевич 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

11 ОПК призер 58 90 Боровлева 
А.В. 

6 Ширинян 
Сюзанна 
Врежевна 

МКОУ 
«Волоконская 
СОШ» 

6 Русский 
язык 

призер 37  Баранова О.А. 

7 Кузнецов 
Дмитрий 
Андреевич 

МКОУ «Розгребель-
ская СОШ» 

6 математ
ика 

призер 19 42 Апанасенко 
Т.В. 

8 Поздняков 
Максим 

МКОУ « Больше-
солдатская СОШ» 

6 Русский 
язык 

призер 43  Горбулин В.А 

                                        Всероссийская олимпиада школьников 

9 Ворошилина 
Алина Сергеевна 

МКОУ «Розгребель-
ская СОШ» 

8 химия Призер 28,5 44.5 Енютина Л.М. 

10 Николаенко 
Екатерина 
Николаевна 

МКОУ «Розгребель-
ская СОШ» 

8 химия Призер 28,5 44.5 Енютина Л.М. 

11 Кононова Мария 
Олеговна 

МКОУ «Розгребель-
ская СОШ» 

8 химия Призер 28,5 44.5 Енютина Л.М. 

12 Ханин Максим 
Алексеевич 

МКОУ « Больше-
солдатская СОШ» 

9 Экологи
я 

Призер  45 59 Самойлова 
Г.Вл. 

13 Шевякин Максим  
Алексеевич  

МКОУ « Больше-
солдатская СОШ» 

9 Экологи
я 

призер 40 59 Самойлова 
Г.Вл. 

14 Кононова Мария 
Олеговна 

МКОУ «Розгребель-
ская СОШ» 

8 экология призер 46 59 Енютина Л.М. 

15 Емельянова 
Татьяна Юрьевна 

МКОУ « Больше-
солдатская СОШ» 

8 литерату
ра 

призер 36 50 Охотникова 
В.И. 

16 Петина Яна 
Сергеевна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

9 ОБЖ призер 51 100 Карачевцев 
Н.А. 

17 Пахомова Алина 
Евгеньевна 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

9 ОБЖ победи
т 

76.5 100 Шевляков 
А.М. 

18 Лепшеева Эвелина 
Александровна 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

9 ОБЖ призер 64.2 100 Шевляков 
А.М. 



19 Пачина Ангелина 
Денисовна 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

9 ОБЖ призер 64.4 100 Шевляков 
А.М. 

20 Германова 
Екатерина 
Дмитриевна 

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

9 ОБЖ призер 72,3 100 Буренков В.И. 

21 Орлянкина 
Анастасия 
Павловна 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

10 ОБЖ призер 56.4 100 Шевляков 
А.М. 

22 Мясищева 
Татьяна 
Александровна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

10 ОБЖ призер 63.3 100 Карачевцев 
Н.А. 

23 Сидорова Дарья 
Николаевна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

10 ОБЖ призер 63.9 100 Карачевцев 
Н.А. 

24 Бобровский 
Кирилл Сергеевич 

МКОУ «Сторожев-
ская ООШ» 

8 ОБЖ призер 64.2 100 Коржов А.В. 

25 Синяков Артем 
Юрьевич 

МКОУ «Волокон-
ская СОШ им. 
А.В.Забояркина» 

7 ОБЖ призер 53.4 100 Зимин Е.Л. 

26 Богомазова Анна 
Геннадьевна 

МКОУ «Волокон-
ская СОШ им. 
А.В.Забояркина» 

9 географи
я 

побед 96.5 100 Симченко 
Г.И. 

27 Валиева Земфира 
Тофиговна 

МКОУ «Волокон-
ская СОШ им. 
А.В.Забояркина» 

9 географи
я 

призер 85.5 100 Симченко 
Г.И. 

28 Трофименко 
Виталий 
Андреевич 

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

11 географи
я 

призер 43.5 100 Торохова Л.Г. 

28 Сидорова Дарья 
Николаевна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

10 обществ
ознание 

призер 44 100 Шаповалова 
А.А. 

30 Косарева 
Екатерина 
Дмитриевна 

МКОУ «Саморядов-
ская СОШ» 

11 обществ
ознание 

призер 45 100 Шаповалова 
А.А. 

31 Сологуб Полина 
Евгеньевна 

МКОУ «Любимов-
ская СОШ» 

7 Русский 
яз 

призер 50 88 Шульгина 
Е.М. 

32 Емельянова 
Татьяна Юрьевна 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

8 Русский 
яз 

призер 60 88 Охотникова 
В.И. 

33 Штыка Екатерина 
Александровна 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

8 Русский 
яз 

призер 53 88 Охотникова 
В.И. 

34 Грива Полина 
Андреевна 

МКОУ «Большесол-
датская СОШ» 

8 Русский 
яз 

призер 47 88 Охотникова 
В.И. 

35 Дудин Максим 
Алексеевич 

МКОУ «Саморядо-
вская СОШ» 

8 Русский 
яз 

призер 44 88 Охотникова 
В.И. 

36 
37 

Гнездилова 
Анастасия 
Валерьевна 

МКОУ «Любостан-
ская СОШ» 

8 история призер 52 100 Дементьева 
Т.П. 

38 Капустин Никита 
Юрьевич 

МКОУ «Нижнегри-
динская СОШ» 

7 история призер 44 100 Полунин 
А.М. 

39 Боженко Виктор 
Сергеевич 

МКОУ «Любимов-
ская СОШ» 

10 технолог
ия 

победи
тель 

80 100 Калашников 
А.К. 

40 Синяков Артем 
Юрьевич 

МКОУ «Волокон-
ская СОШ им. 
А.В.Забояркина» 

7 технолог
ия 

Призер 60.2 100 Зайцев С.П. 



40 Алиев Хаял 
Хыдырнабиевич 

МКОУ «Волокон-
ская СОШ им. 
А.В.Забояркина» 

8 технолог
ия 

призер 66.3 100 Зайцев С.П. 

41 
42 

Бобровский 
Кирилл Сергеевич 

МКОУ 
Сторожевская ООШ 

7 Ф-ра призер 81.5
6 

100 Коржов А.В. 

43 Семенихина 
Алина 
Александровна 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

8 Ф-ра призер 81.3
4 

100 Савинов С.М. 

44 Котова Элеонора 
Алексеевна 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

8 Ф-ра призер 82.4
3 

100 Савинов С.М. 

45 Грива Полина 
Андреевна 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

8 Ф-ра победи
т 

84.3
1 

100 Савинов С.М. 

46 
47 

Пушкина Юлия 
Витальевна 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

8 Ф-ра призер 82.6
8 

100 Савинов С.М. 

48 Мешков Антон 
Антонович 

МКОУ 
Сторожевская ООШ 

8 Ф-ра победи
тель 

84.1
2 

100 Коржов А.В. 

49 Умрихина 
Анастасия 
Сергеевна 

МКОУ 
Сторожевская ООШ 

9 Ф-ра победи
тель 

86.7
1 

100 Коржов А.В. 

50 
51 

Кононова Мария 
Олеговна 

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

8 Ф- ра победи
тель 

83.5
4 

100 Бородин Н.С. 

52 Татаренков 
Даниил Сергеевич 

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

11 Ф- ра победи
тель 

86.2
4 

100 Бородин Н.С. 

53 Бахтояров Кирилл 
Николаевич 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

10 Ф-ра победи
тель 

84.7
5 

100 Савинов С.М. 

54 
55 

Орехова  Анна 
Николаевна 

МКОУ «Любимов-
ская СОШ» 

9 Ф-ра  призер 79.2 100 Гусенко Г.А. 

56 Шевякин Максим 
Алексеевич 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

9 Ф-ра призер 82.2
8 

100 Воскобойник
ов Ю.С 

57 Карачевцева 
Алена Николаевна 

МКОУ «Бирюков-
ская ООШ» 

9 Ф-ра  призер 80.0
3 

100 Мезенцева 
Е.В. 

58 Петина Татьяна 
Алексеевна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

9 Ф-ра  призер 78.8 100 Карачевцев 
Н.А. 

59 Сидорова Дарья 
Николаевна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

10 Ф-ра  призер 77.9
5 

100 Карачевцев 
Н.А. 

60 Беленьков 
Виталий 
Дмитриевич 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

11 Ф-ра  призер 77.1
2 

100 Карачевцев 
Н.А. 

61 Савинов Никита 
Александрович 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

11 Ф-ра призер 83.3
5 

100 Ханин А.А. 

62 
 

Нескородева 
Лилия Павловна 

МКОУ «Бирюков-
ская ООШ» 

7 Биологи
я  

призер 15 30 Березуцкая 
Т.В 

63 Ильина Ольга 
Николаевна 

МКОУ «Бирюков-
ская ООШ» 

7 Биологи
я  

призер 15 30 Березуцкая 
Т.В 

64 Петина Дарья 
Юрьевна 

МКОУ «Мало-
Каменская СОШ» 

7 Биологи
я  

призер 15 30 Пожарская 
Т.Г 

65 Окунев Макар 
Андреевич 

МКОУ «Скороднян-
ская СОШ» 

7 Биологи
я  

призер 17 30 Окунева С.Н. 

66 
 

Якимова Наталья 
Сергеевна 

МКОУ «Бирюков-
ская ООШ» 

8 Биологи
я  

призер 21.5 40.5 Березуцкая 
Т.В 

67 Малышева 
Татьяна 
Геннадьевна 

МКОУ «Саморядов-
ская СОШ» 

8 Биологи
я  

призер 21.5 40.5 Мозолевская 
В.Д 



68 
 

Бурнатова Алина 
Ивановна 

МКОУ «Любимов-
ская СОШ» 

9 Биологи
я  

призер 27 53 Мишарева 
Я.В 

69 Кондратьева 
Валерия 
Андреевна 

МКОУ «Саморядов-
ская СОШ» 

9 Биологи
я  

призер 34.5 53 Мозолевская 
В.Д 

70 Германова 
Екатерина 
Дмитриевна 

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

9 Биологи
я  

призер 35 53 Енютина Л.М. 

71 Косяшников 
Денис Игоревич 

МКОУ «Скороднян-
ская СОШ» 

10 Биологи
я  

призер 41 58.5 Окунева С.Н. 

72 
 

Ханин Максим 
Алексеевич 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

9 Биологи
я  

призер 34.5 53 Самойлова 
Г.В. 

73 Толстой 
Константин 
Владиславович 

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

10 Биологи
я  

призер 29 58.5 Енютина Л.М. 

74 Татаренков 
Даниил Сергеевич 

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

11 Биологи
я  

призер 42 68.5 Енютина Л.М. 

75 Пикалов Павел 
Дмитриевич  

МКОУ «Розгребе-
льская СОШ» 

7 Биологи
я  

призер 15.5 30 Енютина Л.М. 

76 Маркина Мария 
Валерьевна 

МКОУ Большесол-
датская СОШ» 

11 Биологи
я  

призер 38 68.5 Самойлова 
Г.В. 

 
 
  

 
 

 

 
 

 


